
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 17 DEL 05/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-
2021 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)

L'anno duemiladiciannove il giorno cinque del mese di marzo alle ore 17:00nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen RUGGERI

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABATO LEONARDO, nella sua qualità di Sindaco assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto constatato
che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Udita la relazione del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i. ;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva della
presente deliberazione;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000



Il Responsabile del Servizio Finanziario
Propone

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate
sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione,
osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 in data 31.07.2018, con la quale è stato deliberato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e trasmesso al Consiglio Comunale in data
31.07.2018 Prot. n. 4973;

 la proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 DEL 05.03.2019 di approvazione
dell’aggiornamento al DUP 2019-2021 ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio
Comunale unitamente al bilancio di previsione;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo
schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla
relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione;

Visto l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che gli Enti Locali
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

Richiamato il decreto del Ministro dell’interno del 07.12.2018 pubblicato sulla G.U. n. 292 del 17.12.2018 con
cui veniva differito il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 al 28.02.2019;

Richiamato il decreto del Ministro dell’interno del 25.01.2019 pubblicato sulla G.U. n. 28 del 02.02.2019 con cui
viene differito il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 al 31.03.2019;

Considerato che i responsabili di servizio, gli amministratori comunali, di concerto con il responsabile del
servizio finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2019-2021, hanno
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2019-2021;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, il
quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; e risulta corredato di
tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente ed in particolare dagli artt. 170, 172 e 174 del d.Lgs. n.
267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, e art. 18 bis, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al d.Lgs. n.
118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto
dei vincoli di finanza pubblica;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo
del pareggio di bilancio ai sensi dei commi 819 e 821 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio
2019) prevedendo che gli enti rispettano gli obiettivi di finanza pubblica in presenza di un risultato di
competenza non negativo;

Visto altresì:
· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 20.02.2019, relativa all’approvazione delle

tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al Capo I



del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza;
· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 28.02.2019 avente ad oggetto: “Diritti di

segreteria. Anno 2019”;
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 25.10.2018 avente ad oggetto: ”Programma triennale e

annuale dei lavori pubblici 2019-2021 e programma biennale degli acquisti 2019-2020”;
· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 04.03.2019 avente ad oggetto: ”Variazione al

Programma triennale e annuale dei lavori pubblici 2019-2021 e programma biennale degli acquisti
2019-2020”;

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07.02.2018 avente ad oggetto: “Piano triennale azioni
positive 2018-2020”;

· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 21.02.2019, relativa all’approvazione delle
tariffe per l’applicazione del canone di occupazione degli spazi ed aree pubbliche di cui all’articolo 63
del d.Lgs. n. 446/1997 per l’esercizio 2019;

· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 21.02.2019, relativa all’approvazione delle
tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di competenza;

· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2019, di destinazione dei proventi per
le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992 per l’esercizio
2019;

· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.02.2019, di determinazione ed attribuzione
indennità di funzioni al Sindaco, Vice-Sindaco, Presidente del Consiglio e Assessori comunali anno
2019;

· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 28.02.2019 avente ad oggetto: “Proventi dei
permessi a costruire du cui al DPR n. 380/2001 e destinazione per l’anno 2019”;

· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 27.02.2019 avente ad oggetto: “Canone Fida
Pascolo nel bosco comunale per l’anno 2019”;

· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 28.02.2019 avente ad oggetto: “Costi minimi
delle opere di urbanizzazione. Oneri per l’anno 2019”;

· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 26.02.2019 avente ad oggetto: “Ricognizione
delle situazioni di sovrannumero o di eccedenza del personale”;

· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 01.03.2019 avente ad oggetto: “Revisione
dotazione organica ed approvazione programma triennale del fabbisogno del personale 2019-
2021”;

· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 26.02.2019 avente ad oggetto: “Ricognizione
per l’anno 2019 di eventuali condizioni di esubero di personale dell’organico dell’Ente”;

· la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “Nota di
aggiornamento al DUP 2019-2021”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Vista la legge n. 208/2015;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

di DELIBERARE

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs.
n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo l’allegato 9 al
d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo i principi generali ed
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta
per le seguenti risultanze finali:



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 2.326.594,97



Titolo 2 Trasferimenti correnti 533.636,58
Titolo 3 Entrate extratributarie 461.288,37
Titolo 4 Entrate in conto capitale 2.835.779,13
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Totale entrate finali 6.157.299,05
Titolo 6 Accensione Prestiti 0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 770.000,00
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 7.113.125,00

Totale titoli 14.040.424,05
TOTALE ENTRATE 14.040.424,05

SPESE

Disavanzo di amministrazione 9.666,67
Titolo 1 Spese correnti 3.244.923,26
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
Titolo 2 Spese in conto capitale 2.835.779,13
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00

Totale spese finali 6.080.702,39
Titolo 4 Rimborso Prestiti 66.929,99
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 770.000,00
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 7.113.125,00

Totale titoli 14.030.757,38
TOTALE SPESE 14.040.424,05

Riepilogo missioni 2019-2021

Missione Previsioni 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021

1 Servizi istituzionali,
generali e di gestione 1.301.785,19 1.254.329,82 2.408.861,22

2 Giustizia 5.750,00 5.500,00 5.500,00



3 Ordine pubblico e
sicurezza 328.800,00 328.800,00 218.800,00

4 Istruzione e diritto allo
studio 1.081.000,00 1.139.000,00 983.000,00

5 Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita' culturali 162.351,88 51.500,00 51.500,00

6 Politiche giovanili, sport
e tempo libero 496.500,00 281.500,00 9.500,00

7 Turismo 54.500,00 52.500,00 52.000,00
8 Assetto del territorio ed
edilizia abitativa 146.927,25 1.000,00 1.000,00

9 Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

554.000,00 539.000,00 539.000,00

10 Trasporti e diritto alla
mobilita' 1.176.584,06 882.561,00 682.561,00

11 Soccorso civile 117.600,00 10.600,00 10.600,00
12 Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia 550.315,22 246.565,22 242.565,22

14 Sviluppo economico e
competitivita' 0,00 0,00 0,00

16 Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00

20 Fondi e accantonamenti 84.867,24 90.781,16 95.713,65
50 Debito pubblico 86.651,54 87.864,62 85.050,73
60 Anticipazioni
finanziarie 770.000,00 770.000,00 770.000,00

99 Servizi per conto terzi 7.113.125,00 7.113.125,00 5.063.125,00
Totale 14.030.757,38 12.854.626,82 11.218.776,82

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del
d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto, ai sensi dei commi 819 e 821 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),
che le previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio
di bilancio;

5. di dare atto dell’aggiornamento del DUP 2019-2021, ai fini della successiva approvazione da parte del
Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione;

6. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere;
7. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli

allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente
regolamento comunale di contabilità;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

P A R E R E TECNICO

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:



Data: 05/03/2019 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Emanuele PACE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del servizio
finanziario di questo Comune,

ATTESTA

l'esistenza della copertura finanziaria relativa all'impegno di spesa da assumere con il presente atto.

Data: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
SABATO LEONARDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Carmen RUGGERI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

Che è stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 07/03/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 07/03/2019 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 07/03/2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen RUGGERI


	di DELIBERARE

